
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 447 Joi, 5 mai 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

37. — Hotărâre privind contul de execuție a bugetului 

Camerei Deputaților pe anul 2021.............................. 2–4

38. — Hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 74/2020 pentru aprobarea

componenței nominale a comisiilor permanente ale 

Camerei Deputaților .................................................. 5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

584. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, situate în județele Tulcea, Galați, Brăila,

Buzău, Vrancea și Constanța, și modificarea anexei

nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului .......................................... 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

743. — Ordin al ministrului muncii și solidarității sociale pentru

aprobarea Procedurii privind modalitatea de decontare a

sumelor de bani acordate angajatorilor pentru adaptarea

rezonabilă la locul de muncă pentru persoanele cu

dizabilități angajate ca urmare a implementării proiectului

„Facilitarea inserției pe piața muncii a persoanelor cu 

dizabilități” POCU/605/3/1/130164 .............................. 6–11

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE PUBLICATE 

ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006 

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII PARTIDELOR

POLITICE ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Inițiativa Otopeniul Nostru ........................................ 12–15



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.V.2022

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind contul de execuție a bugetului 

Camerei Deputaților pe anul 2021

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (1) din Constituția României, republicată,

precum și ale art. 32 alin. (1) lit. d) din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat

prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și

completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă contul de execuție a bugetului Camerei Deputaților

pe anul 2021, conform datelor cuprinse în anexele nr. 1 și 2 și în Raportul privind

execuția bugetului Camerei Deputaților la 31 decembrie 2021*), care fac parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 4 mai
2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României,
republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

București, 4 mai 2022.

Nr. 37.

*) Raportul privind execuția bugetului Camerei Deputaților la 31 decembrie 2021 se comunică

celor interesați.



*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

A B C 1 2 3 4=3/2
1 CHELTUIELI - TOTAL BUGET DE STAT 5001 478.812.000 444.387.000 421.979.850 95,0
2 CHELTUIELI CURENTE 01 452.138.000 417.813.000 404.965.637 96,9
3 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 333.172.000 332.372.000 331.715.322 99,8
4 BUNURI I SERVICII 20 65.000.000 58.000.000 53.170.992 91,7
5 ALTE TRANSFERURI 55 2.415.000 2.415.000 2.200.092 91,1
6     ASISTEN  SOCIAL 57 36.175.000 9.850.000 9.737.179 98,9

7  PROIECTE FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE 58 14.076.000 14.076.000 7.124.412 50,6

8     ALTE CHELTUIELI 59 1.300.000 1.100.000 1.017.640 92,5
9 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 26.674.000 26.574.000 21.351.256 80,3

10  PL I EFECTUATE ÎN ANII PRECEDEN I I 
RECUPERATE ÎN ANUL CURENT 85

-4.337.043

11 CHELTUIELI - AUTORIT I PUBLICE I AC IUNI 
EXTERNE 5101

442.637.000 434.537.000 412.242.671 94,9
12 CHELTUIELI CURENTE 01 415.963.000 407.963.000 395.228.458 96,9
13 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 333.172.000 332.372.000 331.715.322 99,8
14 Cheltuieli salariale în bani  10.01 327.625.000 327.595.000 326.967.648 99,8
15 Cheltuieli salariale în natur  10.02 200.000 0 0
16 Contribu ii  10.03 5.347.000 4.777.000 4.747.674 99,4
17 BUNURI I SERVICII 20 65.000.000 58.000.000 53.170.992 91,7
18 Bunuri i servicii  20.01 21.776.000 23.759.000 20.851.916 87,8
19 Repara ii curente  20.02 4.859.000 4.568.000 4.489.443 98,3
20 Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 1.000.000 1.371.000 671.047 48,9
21 Deplas ri, deta ri, transfer ri  20.06 31.835.000 25.776.000 25.134.250 97,5
22   Deplas ri interne, deta ri, transfer ri  20.06.01 29.030.000 24.856.000 24.600.231 99,0
23   Deplas ri în str in tate  20.06.02 2.805.000 920.000 534.019 58,0
24 C r i, publica ii i materiale documentare  20.11 103.000 91.000 74.017 81,3
25 Preg tire profesional  20.13 182.000 17.000 7.525 44,3
26 Protec ia muncii  20.14 1.502.000 117.000 51.127 43,7
27 Alte cheltuieli  20.30 3.743.000 2.301.000 1.891.667 82,2
28 ALTE TRANSFERURI 55 2.415.000 2.415.000 2.200.092 91,1
29 Transferuri curente în str in tate  55.02 2.415.000 2.415.000 2.200.092 91,1

30
 PROIECTE FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE 58 14.076.000 14.076.000 7.124.412 50,6

31 Programe din fondul social european (FSE) 58.02 14.076.000 14.076.000 7.124.412 50,6
32 ALTE CHELTUIELI 59 1.300.000 1.100.000 1.017.640 92,5
33 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40 1.120.000 950.000 875.456 92,2
34 Indemniza ie pentru internship 59.41 180.000 150.000 142.184 94,8
35 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 26.674.000 26.574.000 21.351.256 80,3
36 ACTIVE NEFINANCIARE 71 26.674.000 26.574.000 21.351.256 80,3
37 Active fixe  71.01 9.022.000 12.087.000 8.835.867 73,1
38 Repara ii capitale aferente activelor fixe 71.03 17.652.000 14.487.000 12.515.389 86,4
39 CHELTUIELI - ASIGUR RI I ASISTEN  SOCIAL 6801 36.175.000 9.850.000 9.737.179 98,9
40 CHELTUIELI CURENTE 01 36.175.000 9.850.000 9.737.179 98,9
41     ASISTEN  SOCIAL 57 36.175.000 9.850.000 9.737.179 98,9
42     Ajutoare sociale 57.02 400.000 269.000 160.128 59,5
43     Indemniza ii pentru fo ti demnitari ai statului 57.03 35.775.000 9.581.000 9.577.051 100,0

44
   Pl i efectuate în anii preceden i i recuperate în anul curent

85
-4.337.043

45    Pl i efectuate în anii preceden i i recuperate în anul curent 85.01 -4.337.043

46 Pl i efectuate în anii preceden i i recuperate în anul curent 
- cheltuieli curente 85.01.03 -2.458.709

47
Pl i efectuate în anii preceden i i recuperate în anul curent 
- cheltuieli de capital 85.01.04 -1.878.334

Credite 
bugetare 

aprobate ini ial

Credite 
bugetare 
definitive

Pl i 
efectuate %Nr. 

crt. Denumirea indicatorilor Codul

     -  lei -

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.V.2022

ANEXA Nr. 1*)
CAMERA DEPUTAȚILOR

E X E C U Ț I A  B U G E T U L U I  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R  P E  A N U L  2 0 2 1  —  

S U M E  A L O C A T E  D E  L A  B U G E T U L  D E  S T A T



 - lei -

Nr. Denumirea indicatorilor Codul           Prevederi            Realiz ri %
rând

A B   C 1 2        3=2/1
1 I. DISPONIBIL DIN ANUL 2020 40.15 10.955.000 12.856.974 117,4
2 II. VENITURI 33.08 9.500.000 4.493.188 47,3

3 III. VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI 5010 20.455.000 8.657.991 42,3

4 CHELTUIELI CURENTE 01 20.305.000 8.870.364 43,7

5 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 15.144.000 7.054.983 46,6

6 BUNURI I SERVICII 20 4.769.000 1.734.453 36,4

7 ASISTEN  SOCIAL 57 200.000 34.449 17,2

8 ALTE CHELTUIELI 59 192.000 46.479 24,2

9 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 150.000 0 0,0

10
PL I EFECTUATE ÎN ANII PRECEDEN I I 
RECUPERATE ÎN ANUL CURENT 85 -212.373

11
CHELTUIELI - AUTORIT I PUBLICE I 
AC IUNI EXTERNE 5110 20.255.000 8.623.542 42,6

12 CHELTUIELI CURENTE 01 20.105.000 8.835.915 43,9
13 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 15.144.000 7.054.983 46,6
14 Cheltuieli salariale în bani 10.01 14.787.000 6.902.472 46,7
15 Cheltuieli salariale în natur 10.02 28.000 0 0,0
16 Contribu ii 10.03 329.000 152.511 46,4
17 BUNURI I SERVICII 20 4.769.000 1.734.453 36,4
18 Bunuri i servicii 20.01 2.766.000 1.320.166 47,7
19 Repara ii curente 20.02 50.000 0 0,0
20 Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 70.000 246 0,4
21 Deplas ri, deta ri, transfer ri 20.06 7.000 0 0,0
22 Preg tire profesional 20.13 5.000 0 0,0
23 Protec ia muncii 20.14 60.000 2.917 4,9
24 Alte cheltuieli 20.30 1.811.000 411.124 22,7
25 ALTE CHELTUIELI 59 192.000 46.479 24,2
26 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 150.000 0 0,0
27 ACTIVE NEFINANCIARE 71 150.000 0 0,0
28 Active fixe 71.01 150.000 0 0,0
29 ASIGUR RI I ASISTEN  SOCIAL 6810 200.000 34.449 17,2
30 CHELTUIELI CURENTE 01 200.000 34.449 17,2
31 ASISTEN  SOCIAL 57 200.000 34.449 17,2
32 Ajutoare sociale 57.02 200.000 34.449 17,2

33
PL I EFECTUATE ÎN ANII PRECEDEN I I 
RECUPERATE ÎN ANUL CURENT 85 -212.373

34
Pl i efectuate în anii preceden i i recuperate în 
anul curent 85.01 -212.373

35 IV. DISPONIBIL LA FINELE ANULUI 2021 0 8.692.171

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2*)
CAMERA DEPUTAȚILOR

E X E C U Ț I A  B U G E T U L U I  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P R I V I N D  A C T I V I T A T E A  F I N A N Ț A T Ă

D I N  V E N I T U R I  P R O P R I I  P E  A N U L  2 0 2 1

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.V.2022



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, situate în județele Tulcea, 

Galați, Brăila, Buzău, Vrancea și Constanța, și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

imobilelor având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1,

ca urmare a reevaluării acestora, conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și

amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice,

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare. 

Art. 2. — Se aprobă modificarea adreselor poștale ale

imobilelor având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2,

ca urmare a înscrierii acestora în cartea funciară.

Art. 3. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările și

completările intervenite în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2

*)

fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Vasile Dîncu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 28 aprilie 2022.

Nr. 584.

*)

Anexele nr. 1 și 2 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.V.2022

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților

nr. 74/2020 pentru aprobarea componenței nominale 

a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 41 alin. (4) și art. 43, coroborate cu cele ale art. 46

alin. (6), (8) și (11) din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 74/2020 pentru

aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1282 din 23 decembrie 2020,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— domnul deputat Coleșa Ilie-Alin, aparținând Grupului parlamentar AUR,

trece de la Comisia pentru știință și tehnologie la Comisia pentru agricultură,

silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice, în calitate de membru, în locul

domnului deputat Ciubuc Ciprian;

— domnul deputat neafiliat Ciubuc Ciprian este desemnat în calitate de

membru al Comisiei pentru știință și tehnologie.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 4 mai
2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României,
republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

București, 4 mai 2022.

Nr. 38.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind modalitatea de decontare a sumelor de bani acordate

angajatorilor pentru adaptarea rezonabilă la locul de muncă pentru persoanele cu dizabilități

angajate ca urmare a implementării proiectului „Facilitarea inserției pe piața muncii 

a persoanelor cu dizabilități” POCU/605/3/1/130164

Având în vedere:

— Hotărârea Guvernului nr. 234/2022 privind atribuțiile, organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru Protecția

Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități;

— Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— Contractul de finanțare POCU/605/3/1/130164 din 23.05.2019;

— Referatul de aprobare al Serviciului proiecte și programe din cadrul Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor

Persoanelor cu Dizabilități nr. 1.013 din 10.03.2022, 

în temeiul art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Solidarității Sociale, 

ministrul muncii și solidarității sociale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind modalitatea de

decontare a sumelor de bani acordate angajatorilor pentru

adaptarea rezonabilă la locul de muncă pentru persoanele cu

dizabilități angajate ca urmare a implementării proiectului

„Facilitarea inserției pe piața muncii a persoanelor cu

dizabilități” POCU/605/3/1/130164, cuprinsă în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

București, 4 mai 2022.

Nr. 743.

ANEXĂ 

P R O C E D U R Ă

privind modalitatea de decontare a sumelor de bani acordate angajatorilor pentru adaptarea rezonabilă 

la locul de muncă pentru persoanele cu dizabilități angajate ca urmare a implementării proiectului 

„Facilitarea inserției pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități” POCU/605/3/1/130164

Art. 1. — Prevederile prezentei proceduri de decontare a

sumelor de bani acordate angajatorilor pentru adaptarea

rezonabilă la locul de muncă pentru persoanele cu dizabilități,

denumită în continuare procedură, se utilizează exclusiv în

cadrul proiectului „Facilitarea inserției pe piața muncii a

persoanelor cu dizabilități” POCU/605/3/1/130164, denumit în

continuare proiect, implementat de Autoritatea Națională pentru

Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, denumită în

continuare Autoritate, în parteneriat cu Agenția Națională pentru

Ocuparea Forței de Muncă, cofinanțat din Programul operațional

Capital uman (POCU) — axa prioritară 3 — Locuri de muncă

pentru toți.

Art. 2. — (1) Procedura descrie modalitatea de decontare a

sumelor de bani acordate angajatorilor în vederea adaptării

rezonabile la locul de muncă pentru persoane cu dizabilități, așa

cum este aceasta definită la art. 5 din Legea nr. 448/2006 privind

protecția si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Beneficiază de decontarea sumelor de bani pentru

adaptarea rezonabilă la locul de muncă angajatorii care au

încadrat în muncă pe perioadă nedeterminată cel puțin o

persoană cu dizabilități care beneficiază de măsuri pentru

stimularea ocupării forței de muncă vizând creșterea șanselor

de ocupare, fiind înregistrată la agenția județeană de ocupare a

forței de muncă/Agenția Municipală pentru Ocuparea Forței de

Muncă București și care face parte din grupul-țintă al proiectului. 

(3) Angajatorul care beneficiază de decontarea sumelor de

bani în vederea adaptării rezonabile la locul de muncă pentru

persoana cu dizabilități are obligația de a asigura menținerea

raporturilor de muncă sau de serviciu ale acesteia pentru o

perioadă de minimum 12 luni. În cazul în care angajatorul

beneficiază cumulativ de măsurile de stimulare a angajatorilor

finanțate din bugetul asigurărilor pentru șomaj prevăzute de

Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și

stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și

completările ulterioare, și de sprijin sub forma decontării sumelor

de bani pentru adaptarea rezonabilă la locul de muncă, obligația

de a asigura menținerea raporturilor de muncă sau de serviciu

este pentru o perioadă de 18 luni. 

Art. 3. — În înțelesul prezentei proceduri termenii și expresiile

folosite au următoarele semnificații: 

a) angajator — persoana fizică sau juridică ce poate, potrivit

legii, să angajeze forță de muncă pe bază de contract individual

de muncă sau raport de serviciu; 

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.V.2022



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.V.2022

b) loc de muncă — locul în care salariatul își desfășoară

activitatea, situat în perimetrul asigurat de angajator, la sediul

principal sau la sucursale, reprezentanțe, agenții sau puncte de

lucru care aparțin acestuia. Acesta include spațiul aferent

exercitării activității persoanei cu dizabilități, echipamentul,

toaleta și căile de acces; 

c) adaptare rezonabilă — modificările și ajustările necesare

și adecvate, care nu impun un efort disproporționat sau

nejustificat atunci când este necesar într-un caz particular,

pentru a permite persoanelor cu dizabilități să se bucure sau să

își exercite, în condiții de egalitate cu ceilalți, toate drepturile și

libertățile fundamentale ale omului, astfel cum sunt definite prin

Convenția privind drepturile persoanelor cu dizabilități, ratificată

de România prin Legea nr. 221/2010 pentru ratificarea

Convenției privind drepturile persoanelor cu dizabilități, adoptată

la New York de Adunarea Generală a Organizației Națiunilor

Unite la 13 decembrie 2006, deschisă spre semnare la 30 martie

2007 și semnată de România la 26 septembrie 2007; 

d) adaptarea rezonabilă la locul de muncă — totalitatea

modificărilor făcute de angajator pentru a facilita exercitarea

dreptului la muncă al persoanei cu handicap; presupune

modificarea programului de lucru, achiziționarea de echipament,

dispozitive și tehnologii asistive și alte măsuri asemenea, astfel

cum sunt definite prin Legea nr. 448/2006 privind protecția și

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată,

cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. — Pentru a putea solicita decontarea sumelor de bani

utilizate pentru adaptarea rezonabilă la locul de muncă

angajatorul:

a) trebuie să aibă cel puțin o persoană cu dizabilități încadrată

în muncă în condițiile prevăzute la art. 2 alin. (2) și (3);

b) trebuie să facă dovada finalizării adaptării rezonabile la

locul de muncă pentru persoana cu dizabilități încadrată în

muncă. 

Art. 5. — Un angajator poate solicita decontarea sumelor de

bani pentru adaptarea rezonabilă la mai multe locuri de muncă,

cu condiția ca pentru fiecare dintre acestea să existe cel puțin o

persoană cu dizabilități încadrată în muncă cu respectarea art. 4.

Art. 6. — Valoarea maximă decontată pentru adaptarea

rezonabilă la un loc de muncă este 15.900 lei fără TVA.

Contravaloarea TVA este suportată de către angajator.

Art. 7. — (1) Cheltuielile eligibile pentru adaptarea rezonabilă

la locul de muncă sunt următoarele:

a) cheltuieli cu reabilitare/modernizare clădiri, inclusiv

accesibilizarea clădirilor, inclusiv a spațiilor interioare pentru

persoane cu dizabilități, de exemplu toalete accesibilizate. Toate

lucrările de accesibilizare trebuie să fie efectuate în conformitate

cu reglementarea tehnică „Normativ privind adaptarea clădirilor

civile și spațiului urban la nevoile individuale ale persoanelor cu

handicap, indicativ NP 051-2012 — Revizuire NP 051/2000”,

aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și

administrației publice nr. 189/2013, denumit în continuare

Normativ NP 051-2012: 

(i) instalații tehnice;

(ii) echipamente tehnologice (mașini, utilaje și instalații de

lucru);

(iii) utilaje și echipamente tehnologice și funcționale;

b) cheltuieli cu alte echipamente:

(i) achiziționarea și instalarea de sisteme și echipamente

pentru persoane cu dizabilități;

(ii) alte cheltuieli cu investiții; 

c) cheltuieli pentru avize, acorduri, autorizații:

(i) taxe pentru obținerea/prelungirea valabilității

certificatului de urbanism;

(ii) taxe pentru obținerea/prelungirea valabilității

autorizației de construire;

(iii) obținerea avizelor și acordurilor pentru racorduri și

branșamente la rețelele publice de apă, canalizare, gaze,

termoficare, energie electrică, telefonie;

(iv) obținerea acordului de mediu;

(v) obținerea avizului PSI;

(vi) obținerea avizelor sanitare de funcționare;

d) cheltuieli privind proiectarea și ingineria:

(i) elaborarea tuturor fazelor de proiectare (studiu de

prefezabilitate, studiu de fezabilitate, proiect tehnic,

detalii de execuție);

(ii) plata verificării tehnice a proiectului;

(iii) elaborarea documentațiilor necesare obținerii

acordurilor, avizelor și autorizațiilor aferente

obiectivului de investiții, documentații ce stau la baza

emiterii avizelor și acordurilor impuse prin certificatul

de urbanism, documentații urbanistice, studii de

impact, studii/expertize de amplasament;

(iv) cheltuieli pentru lucrări de construcții și instalații

aferente organizării de șantier;

(v) cheltuieli conexe organizării de șantier.

(2) În situația achiziționării de echipamente, se vor respecta

următoarele plafoane maxime, contravaloarea TVA fiind

suportată de angajator: 

a) laptop/notebook — 4.000 lei inclusiv TVA; 

b) computer desktop — 3.500 lei inclusiv TVA; 

c) videoproiector — 2.500 lei inclusiv TVA; 

d) imprimantă — 3.000 lei inclusiv TVA; 

e) multifuncțională — 12.000 lei inclusiv TVA; 

f) tabletă — 900 lei inclusiv TVA. 

Art. 8. — (1) Pot face obiectul decontării una sau mai multe

dintre cheltuielile eligibile prevăzute la art. 7 fără a depăși

valoarea maximă prevăzută la art. 6. 

(2) În situația în care valoarea cheltuielilor efectuate pentru

adaptarea rezonabilă la un loc de muncă depășește valoarea

maximă prevăzută la art. 6, diferența este suportată de

angajator. 

(3) În situația în care valoarea cheltuielilor efectuate pentru

adaptarea rezonabilă la un loc de muncă este mai mică decât

valoarea maximă stabilită la art. 6, se decontează doar valoarea

cheltuielilor realizate. 

Art. 9. — Adaptarea rezonabilă la locul de muncă se

realizează conform nevoilor specifice ale persoanei cu

dizabilități încadrată în muncă în condițiile art. 4, numai cu

consultarea acesteia, indiferent de domeniul de activitate al

angajatorului.

Art. 10. — Pentru decontarea sumelor de bani utilizate pentru

adaptarea rezonabilă la locul de muncă, angajatorul depune un

dosar, la sediul Autorității din bd. General Gheorghe Magheru

nr. 7, sectorul 1, București, care conține următoarele

documente:

a) cerere de decontare cheltuieli pentru adaptarea rezonabilă

la locul de muncă, în original, al cărei model este prevăzut în

anexa nr. 1; 

b) formular de decont, în original, al cărui model este

prevăzut în anexa nr. 2;

c) borderou centralizator, în original, al cărui model este

prevăzut în anexa nr. 3;

d) factura/facturile care atestă adaptarea rezonabilă la locul

de muncă, în copie conform cu originalul;

e) dovada plății facturii/facturilor, inclusiv extras de

cont/registru de casă, în copie conform cu originalul;

f) procesele-verbale de recepție, după caz, în copie conform

cu originalul;

g) dosar de achiziție/achiziții, după caz, în copie conform cu

originalul;

h) registrul mijloacelor fixe/registrul obiectelor de inventar,

după caz, în copie conform cu originalul;



i) certificat de urbanism eliberat de autoritatea publică locală

competentă, după caz, în copie conform cu originalul;

j) autorizația de construire emisă de autoritatea publică locală

competentă, după caz, în copie conform cu originalul, sau

declarația pe propria răspundere a angajatorului, din care să

reiasă faptul că lucrările respectă Normativul NP 051-2012,

după caz, în original;

k) carte de identitate/buletin de identitate a/al persoanei cu

dizabilități încadrate în muncă, în copie conform cu originalul;

l) certificatul de încadrare în grad de handicap al persoanei

cu dizabilități încadrate în muncă însoțit de anexă, în copie

conform cu originalul;

m) contract individual de muncă pentru persoana cu

dizabilități încadrată în muncă, în copie conform cu originalul,

sau adeverința eliberată de instituția publică prin care se atestă

calitatea de salariat a persoanei cu dizabilități, în original;

n) raport per salariat din Registrul general de evidență a

salariaților pentru persoana cu dizabilități încadrată în muncă,

extras cu maximum 3 zile lucrătoare anterior datei de depunere

a dosarului, în cazul persoanelor încadrate în baza unui contract

individual de muncă;

o) fotografii ale adaptării rezonabile la locul de muncă;

p) acordul privind participarea la măsurile pentru stimularea

ocupării forței de muncă acordate în condițiile legii de către

agenția județeană pentru ocuparea forței de muncă/Agenția

Municipală pentru Ocuparea Forței de Muncă București, stabilite

în funcție de nevoile individuale, însoțit de planul individual ce se

constituie în anexa care face parte integrantă din acesta, în

copie conform cu originalul. Acest document este pus la

dispoziția angajatorului de către persoana cu dizabilități;

q) declarația pe propria răspundere privind evitarea dublei

finanțări, în original, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 4; 

r) angajament privind menținerea activă a raportului de

muncă sau de serviciu al persoanei cu dizabilități, conform art. 2

alin. (3) din prezenta procedură, al cărui model este prevăzut în

anexa nr. 5; 

s) declarația angajatorului și a persoanei cu dizabilități din

care reiese că adaptarea rezonabilă la locul de muncă este

adecvată, eficientă, practică și în conformitate cu nevoile

specifice ale persoanei cu dizabilități, în original, al cărei model

este prevăzut în anexa nr. 6. 

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) lit. a)—c) sunt

semnate de reprezentantul legal al angajatorului și de

persoana cu responsabilități economico-financiare (director

economic/contabil-șef).

(3) Toate documentele depuse în copie conform cu originalul

prezintă semnătura angajatorului. 

Art. 11. — (1) Dosarul se analizează în termen de 15 zile

lucrătoare de la înregistrarea acestuia la sediul Autorității. 

(2) Termenul stabilit la alin. (1) se prelungește după caz, în

situația solicitării de clarificări, cu informarea scrisă a angajatorului.

(3) Angajatorul are obligația de a transmite răspunsul la

solicitarea de clarificări în termen de maximum 5 zile lucrătoare

de la data primirii informării prevăzute la alin. (2). Nerespectarea

termenului prevăzut conduce la respingerea decontării. 

Art. 12. — Pentru fiecare dosar analizat, responsabilul din

cadrul Autorității realizează un raport cu recomandarea de

aprobare sau de respingere a decontării, supus spre aprobare

managerului de proiect.

Art. 13. — În termen de 15 zile lucrătoare de la aprobarea

decontării, personalul din cadrul Autorității cu atribuții în acest

sens întocmește documentația specifică efectuării plății, numai

după constatarea îndeplinirii condițiilor de plată. 

Art. 14. — În cazul respingerii decontării, responsabilul din

cadrul Autorității informează în scris angajatorul cu privire la acest

fapt în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data respingerii. 

Art. 15. — Pentru a veni în sprijinul angajatorilor care

intenționează să solicite decontarea adaptării rezonabile la locul

de muncă pentru persoanele cu dizabilități, Autoritatea pune la

dispoziția acestora adresa de e-mail asistive@anpd.gov.ro,

pentru întrebări suplimentare.

Art. 16. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezenta

procedură. 

ANEXA Nr. 1 
la procedură

Cerere de decontare cheltuieli pentru adaptarea rezonabilă la locul de muncă 

— model —

Denumirea angajatorului ..........................

CIF/CUI ........................................

Nr. ............. data ..........................

C E R E R E  D E  D E C O N T A R E

cheltuieli pentru adaptarea rezonabilă la locul de muncă 

proiect „Facilitarea inserției pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități”

POCU/605/3/1/130164

Angajatorul .........................., cu sediul în ...................................., înregistrat la registrul comerțului cu nr. ...................,

CIF/CUI ......................, reprezentat legal prin domnul/doamna ................................, în calitate de .........................., solicit decontarea

sumei de ....................... lei în contul ....................., deschis la .........................., reprezentând contravaloarea cheltuielilor pentru

adaptarea rezonabilă la locul de muncă pentru persoana cu dizabilități încadrată în muncă:

................................./CNP .......................,

(numele și prenumele)

conform Borderoului centralizator nr. ........... din data ................ și a documentelor justificative anexate.

Semnătură autorizată

Administrator/Împuternicit,
..................................................

(numele și prenumele)

Director economic/Contabil-șef,
...............................................

(numele și prenumele)

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.V.2022



ANEXA Nr. 2 
la procedură

Formular de decont

— model —

Denumirea angajatorului ................ 

CIF/CUI .......................................

Nr. ............ data ..........................

F O R M U L A R  D E  D E C O N T

cheltuieli pentru adaptarea rezonabilă la locul de muncă 

proiect „Facilitarea inserției pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități”

POCU/605/3/1/130164

Anexăm prezentului decont documentele justificative privind decontarea contravalorii cheltuielilor realizate pentru

adaptarea rezonabilă la locul de muncă pentru persoana cu dizabilități încadrată în muncă:

.................................../CNP .........................

(numele și prenumele)

— total sumă de decontat ............................

— cont trezorerie ........................................

— denumirea unității de trezorerie .................. 

Documente justificative anexate

1

:

� Borderou centralizator nr. ............ din data ...........

� factura/facturile care atestă adaptarea rezonabilă la locul de muncă, în copie conform cu originalul;

� dovada plății facturii/facturilor, inclusiv extras de cont/registru de casă, în copie conform cu originalul;

� procesele-verbale de recepție, în copie conform cu originalul;

� dosar de achiziție/achiziții, în copie conform cu originalul;

� registrul mijloacelor fixe/registrul obiectelor de inventar, în copie conform cu originalul;

� certificat de urbanism eliberat de autoritatea publică locală competentă, în copie conform cu originalul;

� autorizația de construire emisă de autoritatea publică locală competentă, în copie conform cu originalul;

� declarație pe propria răspundere a angajatorului din care să reiasă faptul că lucrările respectă Normativul NP 051-

2012, în original;

� carte de identitate/buletin de identitate al persoanei cu dizabilități încadrate în muncă, în copie conform cu originalul;

� certificatul de încadrare în grad de handicap al persoanei cu dizabilități încadrate în muncă însoțit de anexă, în copie

conform cu originalul;

� contract individual de muncă pentru persoana cu dizabilități încadrată în muncă, în copie conform cu originalul;

� adeverința eliberată de instituția publică prin care se atestă calitatea de salariat a persoanei cu dizabilități, în original; 

� raport per salariat din Registrul general de evidență a salariaților pentru persoana cu dizabilități încadrată în muncă,

extras cu maximum 3 zile lucrătoare anterior datei de depunere a dosarului, în cazul persoanelor angajate în baza unui contract

individual de muncă; 

� fotografii ale adaptării rezonabile la locul de muncă;

� acordul privind participarea la măsurile pentru stimularea ocupării forței de muncă acordate în condițiile legii de către

agenția județeană pentru ocuparea forței de muncă/Agenția Municipală pentru Ocuparea Forței de Muncă București, stabilite în

funcție de nevoile individuale, însoțit de planul individual ce se constituie în anexa care face parte integrantă din acesta, în copie

conform cu originalul;

� declarația pe propria răspundere privind evitarea dublei finanțări, în original; 

� angajament privind menținerea activă a raportului de muncă sau de serviciu al persoanei cu dizabilități, conform art. 2

alin. (3) din procedură; 

� declarația angajatorului și a persoanei cu dizabilități din care reiese că adaptarea rezonabilă la locul de muncă este

adecvată, eficientă, practică și în conformitate cu nevoile specifice ale persoanei cu dizabilități, în original. 

Semnătură autorizată 

Administrator/Împuternicit,
...........................................

(numele și prenumele)

Director economic/Contabil-șef,
...........................................

(numele și prenumele)

1

Angajatorul bifează căsuța corespunzătoare.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.V.2022



ANEXA Nr. 3 
la procedură

Borderou centralizator

— model —

Denumirea angajatorului .........................

CIF/CUI .......................................

Nr. ............ data ..........................

B O R D E R O U  C E N T R A L I Z A T O R

cheltuieli adaptare rezonabilă la locul de muncă 

proiect „Facilitarea inserției pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități”

POCU/605/3/1/130164

Salariat ...................................../CNP ...........................

(numele și prenumele)

Nr. 

crt.

Descriere

cheltuială

Furnizor Nr./Dată factură

Valoare 

fără TVA

TVA

Valoare 

totală

Valoare solicitată

la decontare

TOTAL

Semnătură autorizată 

Administrator/Împuternicit,
...........................................

(numele și prenumele)

Director economic/Contabil-șef,
...........................................

(numele și prenumele)

ANEXA Nr. 4 
la procedură

Declarația pe propria răspundere privind evitarea dublei finanțări

— model —

D E C L A R A Ț I A  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E  

privind evitarea dublei finanțări 

proiect „Facilitarea inserției pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități” 

POCU/605/3/1/130164

Denumirea angajatorului ..........................

CIF/CUI ........................................

Nr. ............. data ..........................

Salariat ..................................../CNP ...........................

(numele și prenumele)

Subsemnatul, ...................................................., reprezentant legal al ................................................., cunoscând că falsul

în declarații este pedepsit în conformitate cu art. 326 din Codul penal, declar pe propria răspundere că adaptarea rezonabilă la

locul de muncă pentru persoana cu dizabilități încadrată în muncă ca urmare a implementării proiectului „Facilitarea inserției pe

piața muncii a persoanelor cu dizabilități” POCU/605/3/1/130164 nu face obiectul unei alte finanțări din fonduri publice naționale

sau ale Uniunii Europene.

Semnătură autorizată

Administrator/Împuternicit,
..............................................

(numele și prenumele)

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.V.2022



ANEXA Nr. 5 
la procedură

Angajament privind menținerea activă a raportului de muncă sau de serviciu 

al persoanei cu dizabilități

— model —

Denumirea angajatorului ..........................

CIF/CUI ........................................

Nr. ............. data ..........................

A N G A J A M E N T

Salariat ......................................../CNP ............................

(numele și prenumele)

Subsemnatul, ......................................, reprezentant legal al ................................., mă angajez să mențin activ raportul de

muncă sau de serviciu al persoanei cu dizabilități încadrate în muncă ca urmare a implementării proiectului „Facilitarea inserției

pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități” POCU/605/3/1/130164, respectiv să implic activ persoana în activitățile desfășurate

de societatea/instituția noastră, pentru o perioadă de minimum 12 luni/18 luni

1

. 

Am luat cunoștință de faptul că, în situația în care voi înceta raportul de muncă sau de serviciu pentru persoana cu

dizabilități încadrată în muncă, din motive imputabile societății/instituției noastre, voi returna sumele primite pentru adaptarea

rezonabilă la locul de muncă pentru persoana cu dizabilități încadrată în muncă ca urmare a implementării proiectului „Facilitarea

inserției pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități” POCU/605/3/1/130164.

Semnătură autorizată

Administrator/Împuternicit,
..........................................

(numele și prenumele)

1

Angajatorul completează una dintre variante, după caz.

ANEXA Nr. 6 
la procedură

Declarația angajatorului și a persoanei cu dizabilități din care reiese 

că adaptarea rezonabilă la locul de muncă este adecvată, eficientă, practică și în conformitate 

cu nevoile specifice ale persoanei cu dizabilități

— model —

Denumirea angajatorului ..........................

CIF/CUI ........................................

Nr. ............. data ..........................

Salariat ......................................../CNP ...........................

(numele și prenumele)

Subsemnatul, ...................................................., reprezentant legal al ........................, cunoscând că falsul în declarații

este pedepsit în conformitate cu art. 326 din Codul penal, declar pe propria răspundere că: 

Adaptarea rezonabilă la locul de muncă este adecvată, eficientă, practică și în conformitate cu nevoile specifice ale

persoanei cu dizabilități încadrate în muncă, identificate după consultarea cu aceasta.

Măsurile luate pentru adaptarea rezonabilă la locul de muncă sunt următoarele:

1) ..................................................................................

2) ..................................................................................

..................................................................................... 

Semnătură autorizată

Administrator/Împuternicit,
...........................................

(numele și prenumele)

Director economic/Contabil-șef,
...........................................

(numele și prenumele)

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.V.2022



A C T E  A L E  PA R T I D E L O R  P O L I T I C E  P U B L I C AT E  Î N  T E M E I U L

L E G I I  NR. 334/2006 P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A A C T I V I T Ă Ț I I

PA R T I D E L O R  P O L I T I C E  Ș I  A C A M PA N I I L O R  E L E C TO R A L E

PARTIDUL INIȚIATIVA OTOPENIUL NOSTRU

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Inițiativa Otopeniul Nostru

Sediul partidului politic: județul Ilfov, orașul Otopeni, Str. 23 August nr. 209A

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 Otopeni 600,00 lei — — 1.000,00 lei — — — — — — — —

Cuantumul total 1.600,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ionescu Valeriu Andrei

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2022

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ionescu Valeriu Andrei

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2022

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ionescu Valeriu Andrei

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2022

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2021 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Inițiativa Otopeniul Nostru

Sediul partidului politic: județul Ilfov, orașul Otopeni, Str. 23 August nr. 209A

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1 n/a n/a n/a n/a n/a n/a

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2021 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Inițiativa Otopeniul Nostru

Sediul partidului politic: județul Ilfov, orașul Otopeni, Str. 23 August nr. 209A

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.V.2022



Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2021 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Inițiativa Otopeniul Nostru

Sediul partidului politic: județul Ilfov, orașul Otopeni, Str. 23 August nr. 209A

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ionescu Valeriu Andrei

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2022

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ionescu Valeriu Andrei

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2022

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ionescu Valeriu Andrei

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2022

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Inițiativa Otopeniul Nostru

Sediul partidului politic: județul Ilfov, orașul Otopeni, Str. 23 August nr. 209A

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2021 

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat sau de la partide politice 

ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Inițiativa Otopeniul Nostru

Sediul partidului politic: județul Ilfov, orașul Otopeni, Str. 23 August nr. 209A

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.V.2022



Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2021 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Inițiativa Otopeniul Nostru

Adresa sediului partidului politic: județul Ilfov, orașul Otopeni, Str. 23 August nr. 209A

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ionescu Valeriu Andrei

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2022

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ionescu Valeriu Andrei

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2022

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ionescu Valeriu Andrei

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2022

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2021 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Inițiativa Otopeniul Nostru

Adresa sediului partidului politic: județul Ilfov, orașul Otopeni, Str. 23 August nr. 209A

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară 

primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Inițiativa Otopeniul Nostru

Adresa sediului partidului politic: județul Ilfov, orașul Otopeni, Str. 23 August nr. 209A

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.V.2022



Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2021 din sursele prevăzute de art. 16 

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată

Denumirea partidului politic: Inițiativa Otopeniul Nostru

Sediul partidului politic: județul Ilfov, orașul Otopeni, Str. 23 August nr. 209A

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ionescu Valeriu Andrei

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2022

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Ionescu Valeriu Andrei

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2022

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum

anual

1. Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de

propagandă și cultură politică proprii

n/a n/a

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică

politică, economică sau socială

n/a n/a

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic n/a n/a

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică,

economică sau socială

n/a n/a

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau

acțiuni social-culturale 

n/a n/a

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea

birourilor parlamentare

n/a n/a

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu n/a n/a

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu n/a n/a

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3)

din Legea nr. 334/2006, republicată, pentru organizarea birourilor

parlamentare

n/a n/a

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic n/a n/a

Dobânzi bancare n/a n/a

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2021

Denumirea partidului politic: Inițiativa Otopeniul Nostru

Sediul partidului politic: județul Ilfov, orașul Otopeni, Str. 23 August nr. 209A

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice neasociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1 — — — — — —

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.V.2022



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|454564]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 447/5.V.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


